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● Cadru legal:
● -Legea nr.227/2015 privind codul Fiscal, cu modificarile și completarile ulterioare
● -HG nr.1/2016, cu modificarile si completarile ulterioare
● -O.P.A.N.A.F. nr.7015/2024 pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de 

depunere şi de gestionare a formularului 212 "Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice"

● BROȘURA PRIVIND DECLARAȚIA UNICĂ 2025

      https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Brosura_Declaratia_Unica_2025.pdf
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     Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 
pentru venituri din activități independente

Potrivit OPANAF nr 7015/024, structura Declaraţiei Unice 2024 -2025 este:
Capitolul I  – Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale  datorate pentru anul 2024
Capitolul II - Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată de către persoanele 
fizice care optează pentru plata contribuţiei pentru anul 2025.
Capitolul I cuprinde 8 secțiuni, după cum urmează:
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     Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru 
venituri din activități independente

 Capitolul II cuprinde situațiile în care se pot încadra persoanele fizice care optează pentru plata contribuţiei pentru anul 

2025, și anume:
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Plafonarea în cazul veniturilor din activitati independente



 
    Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate

 
Începând cu  anul 2025, persoanele fizice care au realizat venituri din activități independente, altele decât  
veniturile din activități independente realizate în baza contractelor de activitate sportivă (art. 68^1 din Codul Fiscal), 
şi au înregistrat pierdere fiscală sau un venit net anual egal cu zero nu datorează CASS,potrivit art. 170 alin. (1). 
Acestea pot opta pentru plata CASS potrivit art. 180 alin. (1) din Codul Fiscal.

[art. 174 alin. (2) din Codul Fiscal modificat prin OUG nr.128/2024 ]
 Fac obiectul declarării prin DU-Capitolul I, la Secţiunea 1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România",  
următoarele categorii de venituri: 

-Din activități independente
-Drepturi de proprietate intelectuală
-Cedarea folosinţei bunurilor (altele decât cele în scop turistic)
-Cedarea folosinţei bunurilor, în scop turistic
-Activităţi agricole, silvicultură și piscicultură
-Transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare,  precum și transferul aurului de 
investiții, care nu au fost efectuate prin entitățile de la art.96^1 alin.(1) din Codul Fiscal,
-Alte surse definite conform art.114 din Codul fisca (ex. ven. impozabile altele decât cele cu retinere la sursă, 
ven.din monedă virtuală etc.) 
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  Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru
 venituri din activități independente

 Modalități de determinare a venitului net anual la activități independente

-în sistem real, pe baza datelor din contabilitate.
-pe baza de norme de venit
-în baza contractelor de activitate sportivă.

Contribuabilii care desfășoară activități independente în sistem real aplică regulile de la art.68 din Codul Fiscal, și 
determină venitului net anual, pe baza datelor din contabilitate, ca diferență între venitul brut și cheltuielile 
deductibile efectuate în scopul realizării de venituri, cu excepția situațiilor în care sunt aplicabile prevederile art. 
68^1 și art.69 .
-pentru anul 2024, completează  CAPITOLUL I  din declarația unică:

6



     Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru   venituri din 
veniturile din activități independente , aferente anului 2024

Se completează câte o subsecțiune pentru fiecare categorie de venit și pentru fiecare sursă de realizare a venitului. 
EXEMPLU 
O personană fizică autorizată a realizat în anul 2024 un venit net anual determinat în sistem real ,  în sumă de 51.000 lei si 

are o pierdere fiscală anuală de recuperat rămasă necompensată la 31 decembrie 2023,  aferentă anului 2022, în sumă de  

55.000 lei, care se recuperează din venitul net anual aferent anului 2024 în proportie de 70%.

Astfel 51.000 X 70% = 35.700 lei.Diferenta de 19.300 lei se recuperează pe perioada rămasă din cei 7 ani, în limita a 70% din 

veniturile nete anuale respective .
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 Stabilirea venitului anual impozabil - începând cu veniturile aferente anului 2024-ART.118
  Pierderea fiscală anuală înregistrată pe fiecare sursă din activităţi independente, din drepturi de proprietate 

intelectuală şi din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, determinată în sistem real, se reportează şi se 

compensează de către contribuabil în limita a 70% din veniturile nete anuale, obţinute din aceeaşi sursă de venit în 

următorii 5 ani fiscali consecutivi.



     Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile
   datorate pentru venituri  din activități independente, aferente anului 2024

  Regulile de reportare a pierderilor sunt următoarele:
  a) reportul se efectuează cronologic, în funcţie de vechimea pierderii, în următorii 5 ani consecutivi;
  b) dreptul la report este personal şi netransmisibil;
  c) pierderea reportată, necompensată după expirarea perioadei prevăzute la lit. a), reprezintă pierdere definitivă a 
contribuabilului.

    Începând cu veniturile aferente anului  2024 , pierderile din categoriile de venituri din activități 
independente,din drepturi de proprietate intelectuală,  şi din activități agricole, silvicultură și piscicultură,  provenind 
din străinătate se reportează şi se compensează de către contribuabil în limita a 70% din veniturile nete anuale de aceeaşi 
natură şi sursă, realizate în străinătate, pe fiecare ţară, înregistrate în următorii 5 ani fiscali consecutivi.
             Pierderile fiscale anuale înregistrate în anii precedenţi anului 2024, rămase necompensate la data de 31 
decembrie 2023, se compensează din veniturile nete anuale realizate începând cu anul 2024, pe perioada rămasă din cei 7 
ani, în limita a 70% din veniturile nete anuale respective. 
Pentru aplicarea limitei de 70% pierderile fiscale anuale înregistrate în anii precedenţi anului 2024, rămase necompensate 
la data de 31 decembrie 2023, se cumulează cu pierderile fiscale anuale înregistrate începând cu anul 2024.
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    Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru venituri din activități independente

Stabilirea venitului anual impozabil - începând cu veniturile aferente anului 2024.-ART.118

 Pentru veniturile din activități independente, pentru care venitul net anual se determină în sistem real, la 
determinarea venitului net anual impozabil pentru anul 2024 persoana fizică  stabilește:
  a) venitul net anual recalculat/pierderea netă recalculată pe fiecare sursă din categoriile de venituri 
prevăzute, prin deducerea din venitul net anual, determinat în sistem real, a pierderilor fiscale reportate;
  b) venitul net anual impozabil=  se însumează toate veniturilor nete anuale, recalculate, de la lit. a), din 
care se deduc CAS  şi  CASS datorate potrivit prevederilor titlului V, cu excepţia diferenţei de contribuţie de 
asigurări sociale de sănătate prevăzută la art. 174 alin. (5).

                                         venitul net anual determinat în sistem real 
          CAS         =         ----------------------------------------------------------------------------------------- X       CAS   datorată  
     deductibilă          total venit net anual cumulat (suma  veniturilor nete şi/sau a normelor anuale 
                                 de venit din activităţi independente în sistem real și la normă de venit , a
                                  venitului brut realizat în baza contractelor de activitate sportivă , precum
                             si a ven. nete din drepturi de proprietate intelectuală determinate- art.148 alin.(2)    
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     Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru 
                                           venituri din activități independente
Stabilirea venitului anual impozabil - începând cu veniturile aferente anului 2024-ART.118

          CASS deductibilă la stabilirea venitului net anual impozabil

           venitului net anual determinat în sistem real 
 CASS deductibilă   = .................................................................................................

               venitului net anual realizat/brut sau normei anuale de venit, respectiv a
                    normei anuale de venit ajustate, după caz, stabilite potrivit art. 68, 68^1 şi 69 

din Codul Fiscal (≤  60 de salarii minime brute pe ţară)

   Nivelul CAS şi al CASS  deductibile nu poate depăşi nivelul venitului net anual recalculat.

 Veniturile din categoria de  activitati independente,  ce se realizează într-o fracţiune de an sau în 
perioade diferite ce reprezintă fracţiuni ale aceluiaşi an, se consideră venit anual.
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CALCUL CAS  PENTRU ANUL 2024 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE
I.Contributia de asigurari sociale se datorează la depășirea plafoanelor de 12/24 salarii mimime 
brute pe țară (SMBT)
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 Venitul realizat
2024

Baza anuală de calcul 
nu poate fi mai mică  

Venitul ales CAS datorată
pentru 2024

[39.600 lei-79.200 
lei)

12 SMBT
12 x 3.300  = 39.600 lei

39.600 lei 39.600 x 25/100=
9.900 lei

[39.600 lei-79.200 
lei)

12 SMBT
12 x 3.300  = 39.600 lei

50.000 lei 50.000 x 25/100=
12.500 lei

≥ 79.200 lei 24 SMBT
24 X 3.300 = 79.200 lei

79.200 lei 79.200 X 25% =  
19.800 lei          

≥ 79.200 lei 24 SMBT
24 X 3.300 = 79.200 lei

90.000 lei 90.000 X 25% =
22.500 lei



CALCUL CAS SI CASS PENTRU ANUL 2025 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI 
INDEPENDENTE

I.contributia de asigurari sociale se datorează la depășirea plafoanelor de 12/24 salarii 
mimime brute pe țară (SMBT)
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 Venitul realizat
2025

Baza anuală de calcul 
nu poate fi mai mică  

Venitul ales CAS datorată
pentru 2025

[48.600 lei-97.200 
lei)

12 SMBT
12 x 4.050  = 48.600 lei

48.600 lei 48.600 x 25/100=
12.150 lei

[48.600 lei-97.200 
lei)

12 SMBT
12 x 4.050  = 48.600 lei

50.000 lei 50.000 x 25/100=
12.500 lei

≥ 97.200 lei 24 SMBT
24 X 4.050 = 97.200 lei

97.200 lei 97.200 X 25% =  
24.300 lei          

≥ 79.200 lei 24 SMBT
24 X 4.050 = 97.200 lei

maxim 243.000 
lei

243.000 X 25% =
60.750 lei



CALCUL CAS SI CASS PENTRU ANUL 2024/2025 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI 
INDEPENDENTE

I.Contributia de asigurari sociale se datorează la depășirea plafoanelor de 12/24 salarii mimime 
brute pe țară (SMBT)

Pentru anul fiscal 2024 la stabilirea plafonului minim anual la CAS și CASS se utilizează nivelul salariului minim brut pe 
ţară garantat în plată de 3.300 lei prevăzut în H.G. nr. 900/2023

 Plafonul anual de cel puţin 12 /24 salarii minime brute pe ţară =
Suma veniturilor nete şi/sau a normelor anuale de venit din activităţi independente determinate în sistem real ( art. 
68) şi la normă de venit (art. 69), a venitului brut realizat în baza contractelor de activitate sportivă( art. 68^1), 
precum şi a veniturilor nete din drepturi de proprietate intelectuală determinate potrivit art. 72 (plătite de entități ce 
au obligația de a conduce evidență contabilă), art. 72^1 (de la alți plătitori decât cei care au obligația de a conduce 
evidență contabilă) şi 73 (determină venitul net anual în sistem real), realizate în anul pentru care se datorează 
contribuţia.
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CALCUL  CASS PENTRU ANUL 2024 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE

Persoanele fizice care în anul fiscal (2024) pentru care se depune declaraţia unică-capitolul I au realizat 
venituri din activități independente,  datorează CASS la o bază anuală de calcul egală cu suma rezultată prin 
cumularea venitului net anual realizat/brut sau normei anuale de venit, respectiv a normei anuale de venit 
ajustate, după caz, stabilite potrivit art. 68, 68^1 şi 69, după caz, care nu poate fi mai mare decât cea 
corespunzătoare unei baze anuale de calcul egale cu nivelul de 60 de salarii minime brute pe ţară. 

La determinarea bazei anuale de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate nu se iau în 
considerare pierderile fiscale anuale. [art.170,alin.(1) din Codul Fiscal ]

CASS  se calculează de către contribuabilii care în anul fiscal pentru care se depune declaraţia unică -
Capitolul I  au realizat venituri din activități independente, altele decât cele desfășurate în baza contractelor de 
activitate sportivă ( art. 68^1), prin aplicarea cotei de 10 % asupra bazei anuale de calcul .
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CALCUL  CASS PENTRU ANUL 2025 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI 
INDEPENDENTE

Persoanele fizice  stabilesc , declară CASS aferentă veniturilor  din activităţi independente prin Declaraţia 
unică  până la 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor( 26 mai 2025). 
  1. Prin excepţie, PF care în cursul anului fiscal obţin exclusiv venituri din activităţi independente realizate în 
baza contractelor de activitate sportivă, pentru care plătitorii de venituri au obligaţia  reţinerii, plăţii şi 
declarării CASS  în situaţia în care baza anuală de calcul, din una sau mai multe surse de venit cumulate, este mai 
mică sau egală cu nivelul de 60 de salarii minime brute pe ţară, nu au obligaţia depunerii Declaraţiei unice-
Capitolul I,  în vederea stabilirii CASS.

  2. În cazul veniturilor realizate  în baza contractelor de activitate sportivă, plătitorii veniturilor , persoane 
juridice (PJ) sau alte entități care au obligația de a conduce evidență contabilă calculează şi reţin CASS  datorată 
de către beneficiar, la momentul plăţii venitului, prin aplicarea cotei de 10% asupra bazei de calcul egale cu 
venitul brut, care nu poate fi mai mare decât baza anuală de calcul egală cu nivelul de 60 de salarii minime brute 
pe ţară. 
Plătitorul de venit depune formularul 112 şi plăteşte CASS până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în 
care a fost reţinută.
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CALCUL  CASS PENTRU ANUL 2024 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE

Subsectiunea 2 a Sectiunii a 3-a a Capitolului I din declarația unică se completează de 
persoanele fizice care, în cursul anului de realizare a veniturilor (2024), au realizat
venituri din contracte de activitate sportivă de la mai mulţi plătitori de venituri, pentru care 
CASS reţinută la sursă este mai mare decât cea corespunzătoare unei baze de calcul
egale cu nivelul de 60 de salarii minime brute pe ţară în vigoare la termenul de depunere
a declaraţiei unice -Capitolul II (25 mai 2024). 
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CALCUL  CASS PENTRU ANUL 2024 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE

În situaţia în care baza de calcul a CASS cumulată la  veniturile din activități 
independente , corespunzătoare veniturilor estimate/realizate sau pentru care s-a aplicat 
reţinerea la sursă în cursul anului 2024, după caz, este mai mică decât cea corespunzătoare 
unei baze de calcul egale cu nivelul de 6 sal. min.  pe ţară ,  PF datorează o diferenţă de CASS  
până la nivelul celei corespunzătoare bazei de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară în 
vigoare la termenul de depunere a declaraţiei unice-Cap. II-(25mai 2024) şi depun declaraţia 
unică Capitolui I până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor 
(26 mai 2025).
 Diferenţa de CASS  nu se datorează pentru anul 2024 dacă   PF a realizat venituri:
  a) din salarii şi asimilate salariilor la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară; sau
  b) din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h)-(drepturi proprietate intelectuala, cedarea 
folosinte bunurilor, titluri de valoare, pentru care datorează contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară.
Aceste prevederi se aplică şi persoanelor fizice care în anul precedent:
  a) s-au încadrat în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate prevăzute la art. 154 alin. (1) lit. a)-c) şi e)-g);
  b) au optat pentru plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate potrivit art. 180 alin. (1).
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CALCUL  CASS PENTRU ANUL 2024 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE

PF care au realizat în 2024 venituri din activități independente şi care în cursul aceluiaşi an fiscal au optat 
pentru plata CASS, depun Declaraţia unică până la 25 mai a anului următor. În acest caz, CASS datorată  pentru 
anul 2024 în care au fost realizate veniturile este luată în calcul la stabilirea CASS  anuale calculate , astfel:
  a). în cazul în care baza anuală de calcul a CASS  este mai mare decât  6 salarii minime brute pe ţară, 
datorează diferenţa de CASS între cea aferentă bazei anuale de calcul şi cea prevăzută la art. 180 alin. (2) din 
Codul Fiscal;
  b). în cazul în care baza anuală de calcul a CASS  este mai mică sau egală cu nivelul a 6 salarii minime 
brute pe ţară, datorează contribuţia la o bază reprezentând 6 salarii minime brute pe țară (pentru 2024, 
plafonul de  6 X 3.300 lei = 19.800 lei, CASS datorată=1.980 lei)
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CALCUL  CASS PENTRU ANUL 2024 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE

EXEMPLU 

O PFA a realizat în anul 2024 un venit net anual determinat în sistem real   în sumă de 51.000 lei,  67.000 lei venit 

brut si 16.000 lei cheltuieli deductibile si are o pierdere fiscală anuală de recuperat rămasă necompensată la 31 

decembrie 2023,  aferentă anului 2022, în sumă de  55.000 lei, care se recuperează din venitul net anual aferent 

anului 2024 în proportie de 70%. Astfel 51.000 X 70% = 35.700 lei.Diferenta de 19.300 lei se recuperează  pe 

perioada rămasă din cei 7 ani, în limita a 70% din veniturile nete anuale respective .

Pe anul 2024 a estimat un venit net anual cuprins intre 6 inclusiv -12 salarii minime brute pe țară , si a completat 

declaratia unica Capitolul II-2024, Secțiunea 2, Subsecțiunea 2 -Date privind CASS estimată (6X 3.300 =19.800 , 

19.800 X 10% = 1.980 lei )

De asemenea aceași PF are încheiat un contract de activitate sportivă cu valoarea brută 60.000 lei, încheiat cu un 

club sportiv, la care plătitorul care conduce evidență contabilă, a reținut si declarat prin D112 , un impozit de 10 % , 

în valoare de 6.000 lei, CAS -9900 și CASS-3.960 lei
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CALCUL CAS PENTRU ANUL 2024 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE
EXEMPLU 
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CALCUL   CASS PENTRU ANUL 2024 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE

EXEMPLU 
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STABILIRE IMPOZIT ANUAL 2024 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE

EXEMPLU 
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STABILIRE IMPOZIT ANUAL 2024 LA VENITURI DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE

EXEMPLU 2 

O PFA a realizat în anul 2024 un venit net anual determinat în sistem real ,  în sumă de 30.000 lei

dar mai are si un contract de drepturi de autor încheiat în anul 2024 cu o societate comercială, 

pentru care  a optat pentru determinarea venitului net in sistem real , in valoare de 25.000 lei 

venitul brut si cheltuieli deductibile 5.000 lei. De asemenea, persoana fizică a obtinut un câștig din 

transferul titlurilor de valoare (câștig din investiții) în sumă de 10.000 lei. 
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                               EXEMPLU 
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STABILIRE IMPOZIT ANUAL 2024 SI CONTRIBUTII SOCIALE DATORATE 
 EXEMPLU 
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STABILIRE IMPOZIT ANUAL 2024 SI CONTRIBUTII SOCIALE DATORATE 
 EXEMPLU 

26



STABILIRE IMPOZIT ANUAL 2024 SI CONTRIBUTII SOCIALE DATORATE 
 EXEMPLU 
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STABILIRE IMPOZIT ANUAL 2024 SI CONTRIBUTII SOCIALE DATORATE 
 EXEMPLU 
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STABILIRE IMPOZIT ANUAL 2024 SI CONTRIBUTII SOCIALE DATORATE 
 EXEMPLU 
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STABILIRE IMPOZIT ANUAL 2024 SI CONTRIBUTII SOCIALE DATORATE
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STABILIRE IMPOZIT ANUAL 2024 SI CONTRIBUTII 
SOCIALE DATORATE
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STABILIRE IMPOZIT ANUAL 2024 SI CONTRIBUTII SOCIALE DATORATE



Confom prevederilor art. 70 din Codul fiscal,  sunt 
definite ca fiind veniturile din valorificarea sub orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală ce 
provin din :
-drepturi de autor, drepturi conexe dreptului de autor, inclusiv din crearea unor lucrări de artă 
monumentală, brevete de invenţie, desene şi modele, mărci şi indicaţii geografice, topografii pentru 
produse semiconductoare şi altele asemenea.

Sunt incluse în categoria drepturilor de proprietate intelectuală și drepturile care fac obiectul unor 
contracte de cesiune, închiriere, colaborare, cercetare, licență, franciză și altele asemenea, precum 
și cele transmise prin succesiune, indiferent de de denumirea sub care se acordă, cum ar fi: 
remunerație directă, remunerație secundară, onorariu, redevență și altele asemenea. 32



              

 A. Drepturi de proprietate intelectuală plătite de 

persoane juridice sau alte entități care au 
obligația de a conduce evidență contabilă

B.Drepturi de proprietate intelectuală plătite  de  
alți plătitori    decat persoane juridice sau alte 

entități care au obligația de a conduce evidență 

contabilă
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Plătitorii de venit  din drepturi de proprietate intelectuală au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării 
contribuţiei de asigurări sociale  până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care aceasta a fost reţinută, în 
situația în care nivelul venitului net  estimat a se realiza de la acel plătitor, pentru anul curent, este cel puţin egal 
cu 12 salarii minime brute pe ţară. În contractul încheiat între părţi se precizează obligaţia plătitorului de venit de a 
calcula, reţine şi plăți contribuţia prin reţinere la sursă, precum şi venitul ales pentru care datorează contribuţia, în 
anul de realizare a venitului.

!!!!  La sfârșitul anului, dacă prin cumularea veniturilor  menționate anterior(  din activităţi independente, în 
baza contractelor de activitate sportivă, din drepturi de proprietate intelectuală, definite la art. 70, cu excepţia 
veniturilor prevăzute la art. 72 alin. (3) din Codulfiscal ),contribuabilul constată că  datorează CAS la o bază de  minim 
12 salarii minime brute pe ţară / 24 salarii minime brute pe ţară, după caz,  și/sau  că sumele reținute de către 
plătitorii de venituri menționati anterior, nu  sunt corespunzătoare acestor plafoane,  are obligația 
de a depune Declarația unică pentru anul 2024 , Cap.I, secțiunea 3, subsecțiunea 1-Date privind contribuția de 
asigurări sociale datorată și corespunzător, secțiunea 7, prin care va declara și va calcula  obligația integrală de plată 
a CAS pentru anul 2024.

     Pentru anul fiscal 2024, la stabilirea plafonului minim anual, se utilizează nivelul salariului minim brut pe ţară 
garantat în plată de 3.300 lei, prevăzut în HG nr. 900/2023.
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Plătitorii de venit  din drepturi de proprietate intelectuală au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării 
CASS până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care aceasta a fost reţinută, în situația în care nivelul 
venitului net  estimat, pentru anul curent, este cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară .

În contractul încheiat între părţi se precizează obligaţia plătitorului de venit de a calcula, reţine şi plăti 
contribuţia de asigurari sociale de sănătate, în anul de realizare a venitului .   

   !!!!  La sfarsitul anului, dacă prin cumularea veniturilor  menționate anterior, realizate din România și din afara 
României, cu respectarea legislației europene aplicabile, pentru care există obligația declarării în România, 
contribuabilul constată că  datorează CASS la o baza de 6, 12  sau  24 salarii minime brute pe ţară, dupa caz,  sau  că 
sumele reținute de către platitorii de venituri  din  drepturi de proprietate intelectuală, nu  sunt corespunzatoare 
acestor plafoane, CONTRIBUABILUL are obligația de a depune Declarația unică pentru anul 2024, Cap.I, secțiunea 3, 
subsecțiunea 2, punctul 2.2 și corespunzător, secțiunea 7.  
 Plătitorii de venituri eliberează, la solicitarea contribuabililor, un document cu privire la nivelul CASS reţinute la sursă.

Sumele reținute de plătitorii de venituri în cursul anului 2024 vor fi luate în calcul la stabilirea CAS și CASS de 
plată, după caz.                                                                     

q     persoanele fizice care au calitatea de ,;

q  persoanele fizice care realizează venituri din 
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 B. Drepturi de proprietate intelectuală plătite   de  alți plătitori    decât persoane juridice sau alte entități care 
au obligația de a conduce evidență contabilă

 Venitul net din drepturile de proprietate intelectuală, inclusiv din crearea unor lucrări de artă monumentală,  se 
stabilește de contribuabilii beneficiari ai venitului, prin scăderea din venitul brut a cheltuielilor determinate prin 
aplicarea cotei de 40% asupra venitului brut.

      În cazul exploatării de către moștenitori a drepturilor de proprietate intelectuală, precum și în cazul remunerației 
reprezentând dreptul de suităși al remunerației compensatorii pentru copia privată, venitul net se determină prin 
scăderea din venitul brut a sumelor ce revin organismelor de gestiune colectivă sau altor plătitori de asemenea 
venituri, potrivit legii, fără aplicarea cotei forfetare de cheltuieli de 40% asupra venitului brut.

                             

   Pentru determinarea venitului net din drepturi de proprietate intelectuală, contribuabilii, respectiv beneficiarii 
veniturilor, pot completa numai partea referitoare la venituri din Registrul de evidență fiscală.

                         
Impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net.

      Pentru stabilirea impozitului anual datorat pentru aceste venituri, în Declarația Unică se va completa  Cap.I  
secțiunea 1, subsecțiunea 1. 
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     Contribuabilii care obţin venituri din drepturi de proprietate intelectuală de la mai mulţi plătitori completează o 
singură subsecţiune în declaraţia unică. 

Modul  de analiză si de calcul pentru CAS și CASS  de plată este același cu cel prezentat  la litera A,( cazul 
plătitorilor care au obligația de a conduce evidența contabilă) cu mențiunea că nu există situația reținerii unor sume 
de către plătitorii de  venituri  din drepturi de proprietate intelectuală.

  În Declarația Unică, pentru  declararea și  stabilirea CAS și CASS  de plată, ( dacă este cazul), se vor completa și 
Cap.I  secțiunea 3: 

     -subsecțiunea 1  Date privind CAS datorată;

                 -subsecțiunea 2  Date privind CASS datorată, punctul 2.2

 și corespunzător, secțiunea 7, inclusiv pentru impozitului anual datorat.
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● !!!! Contribuabilii care obțin venituri din drepturi de proprietate intelectuală au dreptul să opteze pentru 
, potrivit art. 68 din Codul fiscal.

            Obligațiile declarative şi regulile de impunere sunt cele stabilite pentru veniturile nete anuale din activități 
independente determinate în sistem real, așa cum au fost prezentate  în materialul anterior.  

                 Astfel, beneficiarul venitului are obligația de a depune Declarația unică pentru anul 2024, formularul 212, 
atât pentru calculul si declararea impozitului pe venit cât și pentru  CAS si CASS, după caz, în funcție de încadrarea în 
plafoanele amintite anterior, prin cumularea veniturilor corespunzătoare.

   Venitul net anual impozabil se determină prin scaderea din venitul net recalculat, stabilit la Cap.I, secțiunea 1, 
subsecțiunea 1, a contribuției  de asigurări sociale deductibile 

       Pentru stabilirea impozitului anual datorat pentru aceste venituri, în Declarația Unică se va completa  
Cap.I, secțiunea 1, subsecțiunea 1 și  stabilirea impozitului anual datorat pe venitul net anual 
impozabil realizat din drepturi de proprietate intelectuală, impus în sistem real stabilirea 
contribuției  de asigurări sociale deductibile  pentru calculul impozitului pe venit, potrivit art.118 din Codul Fiscal
 și corespunzător, secțiunea 7.
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Exemplu  - Venituri din drepturi de proprietate intelectuală (DPI)  - completarea DU 
O PF realizează, în anul 2024,  venituri din DPI  de la un plătitor de venit care nu are obligația de a conduce evidență contabilă. Venitul 
brut realizat este de 70.000 lei, iar venitul net se determină pe baza cotelor forfetare (40%). Persoana fizică nu e salariat sau pensionar 
și nu mai realizează niciun alt venit. 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 
pentru alte categorii de venituri decât cele din activități independente



Exemplu  - Venituri din drepturi de proprietate intelectuală (DPI)  - completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 
pentru alte categorii de venituri decât cele din activități independente

Categoria de  venit



Exemplu  - Venituri din drepturi de proprietate intelectuală (DPI)  - completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 
pentru alte categorii de venituri decât cele din activități independente

Impozit pe venit

CAS



Exemplu  - Venituri din drepturi de proprietate intelectuală (DPI)  - completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 
pentru alte categorii de venituri decât cele din activități independente

CASS



Exemplu  - Venituri din drepturi de proprietate intelectuală (DPI)  - completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 
pentru alte categorii de venituri decât cele din activități independente

Impozit

CAS
CASS

Total obligații de plată



Pe lângă veniturile din activități independente și drepturi de proprietate intelectuală, fac obiectul declarării prin DU, la Secţiunea 1 
"Date privind impozitul pe veniturile realizate din România",  următoarele categorii de venituri: 

q Cedarea folosinţei bunurilor (altele decât cele în scop turistic)
q Cedarea folosinţei bunurilor, în scop turistic
q Activităţi agricole
q Silvicultură
q Piscicultură
q Transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente
financiare derivate, precum și transferul aurului de investiții
q Alte surse definite conform art.114 din Codul fiscal
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de 
cheltuieli"

q Venituri din cedarea folosinţei bunurilor  - completarea DU 

Au obligația completării DU persoanele fizice care, în anul 2024, au realizat venituri în bani şi/sau în natură, provenind din cedarea 
folosinţei bunurilor mobile şi imobile, obţinute în calitate de proprietar, uzufructuar sau alt deţinător legal:
a) venituri din cedarea folosinţei bunurilor, în scop turistic, pentru care venitul net anual se determină în sistem real, potrivit legii ;
b) venituri din cedarea folosinţei bunurilor, altele decât cele de la lit. a).

Nu au obligaţia completării DU 
- contribuabilii care au realizat venituri din cedarea folosinţei bunurilor, plătite de persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia       
  de a conduce evidenţa contabila, a căror impunere este finală. 
- contribuabilii care au realizat venituri din cedarea folosinţei bunurilor pentru care chiria este exprimată în lei

 Excepții:
§ Contribuabilii care au început activitatea în luna decembrie 2024.
§ În cazul veniturilor din cedarea folosinţei bunurilor, plătite de persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce 

evidenţa contabila declarația se completează în situaţia în care venitul brut este plătit exclusiv în natură, precum şi în cazul 
sumelor reprezentând garanţie utilizată pentru plata chiriei stabilită prin contract.
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli"

q Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU 

Precizări : 
Ø În categoria venituri din cedarea folosinţei bunurilor, în scop turistic, se cuprind veniturile realizate de persoanele fizice din închirierea în scop 

turistic a unui număr de peste 5 camere, situate în locuinţe proprietate personală, indiferent de numărul de locuinţe în care sunt situate acestea, 
care, în anul de raportare, au determinat venitul net în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, potrivit legii.

Ø În categoria venituri din cedarea folosinţei bunurilor se cuprind veniturile impuse pe baza cotelor forfetare de cheltuieli realizate de persoanele 
fizice din cedarea folosinţei bunurilor mobile şi imobile, obţinute în calitate de proprietari, uzufructuari sau alţi deţinători legali, altele decât 
veniturile din activităţi independente, potrivit legii.

Ø Persoanele fizice care obţin venituri din cedarea folosinţei bunurilor din mai multe surse, respectiv contracte de închiriere, completează câte o 
subsecţiune pentru fiecare sursa de venit.

Ø Repartizarea venitului net între coproprietari - în cazul cedării folosinţei bunurilor deţinute în comun, venitul net se repartizează între 
coproprietari proporţional cu cotele deţinute de aceştia în coproprietate. Venitul net din cedarea folosinţei bunurilor deţinute în comun în 
devălmăşie se repartizează în mod egal între proprietarii comuni. Repartizarea venitului net conform prevederilor de mai sus se face în 
condiţiile în care în contractul de cedare a folosinţei se menţionează că partea contractantă care cedează folosinţa este reprezentată de 
coproprietari. În condiţiile în care coproprietarii decid asupra unei alte împărţiri, se va anexa la contract un act autentificat din care să rezulte 
voinţa părţilor.

Ø În situaţia în care veniturile realizate de persoanele fizice din cedarea folosinţei bunurilor plătite de persoane juridice sau alte entităţi care au 
obligaţia de a conduce evidenţa contabila, au fost încasate în avans, până la data de 31 decembrie 2023 inclusiv şi sunt aferente unei perioade 
contractuale ulterioare datei de 1 ianuarie 2024, contribuabilii au obligaţia stabilirii impozitului pe venit prin completarea declaraţiei. În această 
situaţie, venitul brut reprezintă totalitatea sumelor în bani şi/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură stabilite potrivit contractului încheiat 
între părţi, primite în avans, pentru fiecare an fiscal corespunzător perioadei contractuale. Declaraţia se depune până la data de 25 mai inclusiv 
a fiecărui an fiscal următor celui pentru care a fost încasat venitul.

Ø În situaţia în care chiria reprezintă echivalentul în lei al unei valute, venitul brut anual se determină pe baza chiriei lunare evaluate la cursul de 
schimb mediu anual al pieţei valutare, comunicat de Banca Naţională a României, din anul de realizare a venitului.
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
Persoana fizică obține în anul 2024 venituri cedarea folosinţei bunurilor, realizate dintr-un contract de închiriere cu o altă PF, în care 
chiria este exprimată în valută (500 euro/lună).  Cursul de schimb mediu anual pentru EURO, comunicat de Banca Naţională a 
României, pentru anul 2024, este de 4,9746 lei
Determinarea impozitului:       Venit brut din chirii realizat în 2024: 500 Euro x 12 luni = 6000 Euro (29.848 lei)

                              Cota forfetară (20%): 29.848 x 20%=5.970 lei
                              Venit net impozabil: 23.878 lei 

    Impozitul pe venitul din chirii datorat anual (10%):  2.388 lei
Obligații CAS - nu sunt, aceste venituri nefiind cuprinse în baza impozabilă a CAS
Obligații CASS - persoana fizică datorează CASS întrucât, în anul 2024, a realizat venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - 
h) în cuantum de 23.878 lei, deci valoarea cumulată a acestora este peste 19.800 lei (6 salarii minime brute pe ţară).
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Categoria de  venit



Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Impozit pe venit



Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

CASS



Exemplu  - Venituri din cedarea folosinţei bunurilor - completarea DU
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Impozit

CASS

Total obligații de plată



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli"

q Venituri din activități agricole, din silvicultură și/sau piscicultură - completarea DU 

Au obligația completării DU contribuabilii care în anul 2024 au realizat venituri din activităţi agricole, din silvicultură şi/sau piscicultură, în mod 
individual şi/sau în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane fizice, pentru care venitul net anual se determină în 
sistem real, pe baza datelor din contabilitate.

Nu au obligaţia completării DU contribuabilii care realizează venituri din activităţi agricole pentru care există obligația stabilirii normelor de venit.

Precizări : 

Ø Veniturile din activităţi agricole cuprind venituri din cultivarea produselor agricole vegetale, precum şi prelucrarea, procesarea şi valorificarea 
lor în stare naturală, exploatarea plantaţiilor viticole, pomicole, arbuştilor fructiferi şi altele asemenea, creşterea şi exploatarea animalelor, 
inclusiv din valorificarea produselor de origine animală, în stare naturală, pentru care nu există obligaţia stabilirii normelor de venit.

Ø Veniturile din silvicultură reprezintă veniturile obţinute din recoltarea şi valorificarea produselor specifice fondului forestier naţional, respectiv 
a produselor lemnoase şi nelemnoase.

Ø Veniturile din piscicultură reprezintă venituri obţinute din exploatarea amenajărilor piscicole.
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de 
cheltuieli"

q Venituri din activități agricole, din silvicultură și/sau piscicultură - completarea DU 

Precizări : 

Ø În cazul în care un contribuabil desfășoară o activitate agricolă pentru care venitul net se determină pe bază de normă de venit și 
o altă activitate independentă pentru care venitul net anual se determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate se aplică 
regimul fiscal specific fiecărei activități în parte.

Ø Veniturile din silvicultură și piscicultură se supun impunerii potrivit prevederilor cap. II - Venituri din activități independente - 
venitul net anual fiind determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, potrivit prevederilor art. 68 din Codul fiscal, 
contribuabilii având obligația de a completa Registrul de evidență fiscală. 

Ø Persoanele fizice care realizează aceste venituri în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane 
fizice, completează subsecţiunea având în vedere venitul net distribuit/pierderea distribuită care le revine din asociere.

 

58

Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Exemplu -Venituri din activități agricole în sistem real - completarea DU 
PF realizează, în anul 2024, venituri din creșterea și comercializarea struților, venitul net realizat fiind de 81.000 lei (venit brut 100.000 
lei, cheltuieli deductibile 19.000 lei). 
PF a mai realizat, în anul 2024, și venituri din activități agricole impuse la normă de venit (cultivare cereale 12 ha) în cuantum de 2.600 
lei, dar acestea nu fac obiectul declarării prin această DU în ceea ce privește stabilirea impozitului, ele fiind deja declarate prin DU de 

venit estimat depusă în anul 2024, însă vor fi avute în vedere la stabilirea plafonului de CASS.  
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Exemplu -Venituri din activități agricole în sistem real - completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Categoria de  venit



Exemplu -Venituri din activități agricole în sistem real - completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Impozit pe  venit

CASS



Exemplu -Venituri din activități agricole în sistem real - completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Total obligații de plată

Impozit

CASS



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli"

q Venituri din transferul titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum şi 
din transferul aurului de investiţii - completarea DU 

Au obligația completării DU persoanele fizice care, în anul 2024, au realizat câştiguri/pierderi din transferul titlurilor de valoare şi orice alte 
operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate care nu au fost efectuate prin entităţile prevăzute la art. 96^1 alin.(1) din 
Codul fiscal, precum şi din transferul aurului de investiţii.

Entitățile prevăzute la art. 96^1 alin.(1) din Codul fiscal reprezintă intermediari definiţi potrivit legislaţiei în materie, societăţi de 
administrare a investiţiilor, societăţi de investiţii autoadministrate şi administratorilor de fonduri de investiţii alternative, rezidenţi fiscali români sau 
nerezidenţi care au în România un sediu permanent ce are calitatea de intermediar.
Nu au obligaţia completării DU contribuabilii care realizează câştiguri/pierderi din transferul titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu 
instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate efectuate prin intermediari, care au obligaţia calculării, reţinerii la sursă, declarării şi 
plății impozitului pe venit.

Precizări : 
Ø Câștigul net anual/pierderea netă anuală se determină ca diferență între câștigurile și pierderile înregistrate în cursul anului fiscal respectiv, 

cumulat de la începutul anului din transferul titlurilor de valoare, și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente 
financiare derivate, precum și din transferul aurului de investiții, definit potrivit legii.

Ø La determinarea câștigului net anual/pierderii nete anuale sunt luate în calcul și costurile aferente tranzacțiilor care nu pot fi alocate direct 
fiecărei tranzacții.

Ø Câștigul net anual impozabil din transferul titlurilor de valoare, din orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente 
financiare derivate, precum și din transferul aurului de investiții se determină de contribuabil ca diferență între câștigul net anual și pierderile 
reportate din anii fiscali anteriori rezultate din aceste operațiuni.Pierderea netă anuală stabilită prin declaraţia unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice se recuperează în limita a 70% din câştigurile nete anuale obţinute în următorii 5 ani fiscali 
consecutivi.
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Exemplu -Venituri din transferul titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare 
derivate, precum şi din transferul aurului de investiţii - completarea DU
PF O persoană fizică obține în anul 2024 venituri din dividende în sumă netă de 50.000 lei .
Tot în anul 2024 realizează câștig din vânzarea de acțiuni în valoare de 20.000 lei (nu sunt printr-un intermediar, deci nu sunt impuse 
prin stopaj la sursă), pentru care PF datorează impozit de 2.000 lei.
Totalul veniturilor realizate în anul fiscal 2024 este în valoare de 70.000 lei (50.000 lei+20.000 lei), prin urmare PF datorează CASS în 
cuantum de 3.960 lei.
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Exemplu -Venituri din transferul titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare 
derivate, precum şi din transferul aurului de investiţii - completarea DU
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Categoria de  venit



Exemplu -Venituri din transferul titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare 
derivate, precum şi din transferul aurului de investiţii - completarea DU
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Impozit pe venit



Exemplu -Venituri din transferul titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare 
derivate, precum şi din transferul aurului de investiţii - completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Venituri realizate pentru încadrarea ca plătitor 

de CASS (dividende + vânzare acțiuni)

CASS datorată



Exemplu -Venituri din transferul titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare 
derivate, precum şi din transferul aurului de investiţii - completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Total obligații de plată

Impozit

CASS



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli"

q Venituri din alte surse- completarea DU 

Au obligația completării DU persoanele fizice care în anul 2024 au realizat venituri din alte surse identificate ca fiind impozabile, altele decât cele 
prevăzute la art. 115 alin. (1) din Codul fiscal ( venituri pentru care impozitul pe venit se calculează prin reţinere la sursă la momentul acordării lor de 
către plătitorii de venituri) , precum şi cele prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. k^1), l), m) şi m^1) din Codul fiscal, respectiv:
§ veniturile obținute de către alte persoane decât titularul dreptului de proprietate, fost proprietar sau moștenitorii legali ori testamentari ai 

acestuia, de la Autoritatea Națională pentru Restituirea Proprietăților ca urmare a valorificării dreptului de creanță dobândit în legătură cu 
măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului 
comunist în România potrivit prevederilor Legii nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin 
echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România, cu modificările și completările ulterioare, altele 
decât cele care se încadrează în categoria venituri din activități independente; (lit.k^1)

§ veniturile obținute de cedent ca urmare a cesiunii de creanță, respectiv de cesionar din realizarea venitului din creanțele respective, altele decât 
cele prevăzute la lit. k1), inclusiv în cazul drepturilor de creanțe salariale obținute în baza unor hotărâri judecătorești rămase definitive și 
irevocabile/hotărâri judecătorești definitive și executorii, din patrimoniul personal, altele decât cele care se încadrează în categoriile prevăzute 
la art. 61 lit. a) - h) și art. 62;(lit.l)

§ venituri din transferul de monedă virtuală; (lit.m)
§ veniturile din transferul posesiei de fapt notate în cartea funciară în condiţiile art. 13 şi 41 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 

7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prin acte între vii. (lit.m^1)

Nu au obligaţia completării DU persoanele fizice care în anul 2024 au realizat venituri din alte surse din cele pentru care impozitul pe venit se 
calculează prin reţinere la sursă la momentul acordării veniturilor de către plătitorii de venituri.
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli"

q Venituri din alte surse- completarea DU 

Precizări : 
Ø În categoria veniturilor din din ale surse sunt cuprinse veniturile realizate de contribuabilii care nu sunt înregistrați fiscal potrivit legislației în 

materie și care desfășoară activități de producție, comerț, prestări de servicii, profesii liberale, din drepturi de proprietate intelectuală, precum 
și venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, fără a avea caracter de continuitate și pentru care nu sunt aplicabile prevederile cap. 
II Venituri din activități independente și cap. VII Venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură din titlul IV al Codului fiscal;

Ø Veniturile reprezintă sumele încasate şi echivalentul în lei al veniturilor în natură, iar cheltuielile reprezintă plăţile efectuate, aferente fiecărei 
operaţiuni în parte, indiferent de momentul efectuării plăţii, evidenţiate în baza documentelor justificative.

Ø Câştigul din transferul de moneda virtuală se determină ca diferenţa pozitivă între preţul de vânzare şi preţul de achiziţie, inclusiv costurile 
directe aferente tranzacţiei.Câştigul sub nivelul a 200 lei/tranzacţie nu se impozitează cu condiţia ca totalul câştigurilor într-un an fiscal să nu 
depăşească nivelul de 600 lei.  

Referitor la momentul la care persoana fizică (beneficiarul venitului) trebuie să determine venitul impozabil de declarat, precizăm că:
          - persoana fizică realizează efectiv un venit în momentul tranzacționării monedei virtuale și încasării contravalorii acesteia în cadrul     
             platformei /wallet-ului virtual;
          - în situația în care se achiziționează bunuri sau servicii direct, persoana fizică realizează venitul în momentul achiziției acestora.

Atenție !!!! Nu se recuperează pierderea fiscală înregistrată la o tranzacție de transfer de monedă virtuală, cu câștigul obținut din  
                   vânzarea de monedă virtuală la o altă tranzacție.
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Exemplu -Venituri din alte surse -câștiguri din transferul de monedă virtuală- completarea DU
O persoană fizică obține, în anul 2024, câștiguri din transferul de monedă virtuală, din mai multe tranzacții, astfel:
- o tranzacție cu un câștig de 180 lei;
- o altă tranzacție cu un câștig de 300 lei;
- o altă tranzacție cu o pierdere de 200 lei;
- o altă tranzacție cu un câștig de 19.000 lei.
Impozitul datorat va fi de 1.948 lei (19.480 lei x 10%).  Persoana fizică nu datorează CASS.
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Exemplu -Venituri din alte surse - câștiguri din transferul de monedă virtuală -completarea DU

72

Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Categoria de venit

Impozit pe venit



Exemplu -Venituri din alte surse - câștiguri din transferul de monedă virtuală -completarea DU
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Impozit datorat



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.3 "Date privind impozitul pe veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, impuse pe 
baza normelor de venit"

Au obligația completării DU persoanele fizice care au realizat, în cursul anului 2024, venituri impuse pe baza normelor de venit din închirierea în scop 
turistic a unui număr de camere situate în locuinţe proprietate personală, cuprins între una şi 5 camere inclusiv, indiferent de numărul de locuinţe în care 
sunt situate acestea. Declaraţia se completează şi în cazul depăşirii numărului de 5 camere de închiriat în cursul aceluiaşi an fiscal.
Normele de venit din închirierea în scop turistic a unui număr de camere situate în locuinţe proprietate personală pot fi consultate pe site-ul ANAF, 
accesând link-ul:
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/norme_venit

Nu au obligaţia completării DU  contribuabilii care au realizat venituri din cedarea folosinţei bunurilor, în scop turistic, pentru care venitul net anual se 
determină în sistem real, potrivit legii, respectiv veniturile realizate de persoanele fizice din închirierea în scop turistic a unui număr de peste 5 camere, 
situate în locuinţe proprietate personală, indiferent de numărul de locuinţe în care sunt situate acestea.

Precizări : 
Ø Închirierea în scop turistic de către proprietari a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, altele decât cele care constituie structuri de 

primire turistică, potrivit legislaţiei specifice, reprezintă oferirea posibilităţii de şedere pentru o perioadă de minimum 24 de ore şi maximum de 30 
de zile într-un an calendaristic oricărei persoane care călătoreşte în scop turistic în afara mediului său obişnuit de viaţă.

Ø La stabilirea venitului anual se are în vedere suma înscrisă la rd. "Venitul anual" din formularul "Fişa capacităţii de cazare", aprobat prin 
O.P.A.N.A.F. nr. 398/2021. Contribuabilii au obligația, pentru fiecare an fiscal, să completeze și să păstreze fișa capacității de cazare, astfel încât să 
permită identificarea și controlul, de către organul fiscal competent, a informațiilor utilizate la completarea declarației unice privind impozitul pe 
venit și contribuțiile sociale datorate de persoane fizice. 

Ø În situaţia în care locuinţa este deţinută în comun de mai mulţi proprietari, venitul anual se atribuie proporţional cu cotele-părţi pe care aceştia le 
deţin în acea proprietate sau în mod egal, în situaţia în care acestea nu se cunosc, conform art. 124 din Codul fiscal.
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.3 "Date privind impozitul pe veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate 
personală, impuse pe baza normelor de venit"

Precizări referitoare la calculul normei de venit: 

v Normele anuale de venit prevăzute la alin. (2) se ajustează în funcție de următoarele criterii:
        a) inexistența mijloacelor de transport în comun rutiere sau feroviare;
        b) situarea locuinței în mediul rural;
        c) materialele de construcții din care sunt construite clădirile în care sunt situate camerele sunt altele decât beton sau cărămidă;
        d) lipsa cel puțin a uneia dintre următoarele utilități, de care beneficiază imobilele din care fac parte camerele închiriate prin   
             racordare la rețeaua publică: apă, canalizare, energie electrică, gaz;
        e) grupul sanitar aferent camerei închiriate nu este pus în exclusivitate la dispoziția turiștilor;
        f) suprafața camerei închiriate în scop turistic nu depășește 15 mp.

v Normele anuale de venit pot fi ajustate de către contribuabili prin reducerea acestora cu 30%, în situația în care sunt îndeplinite cel   
puțin 3 dintre criteriile prevăzute la lit. a) - f).

v Norma anuală de venit/Norma anuală de venit ajustată, după caz, se reduce astfel încât să reflecte perioada din anul calendaristic pe      
parcursul căreia închirierea a fost efectuată, în funcție de următoarele situații:

         a) începerea realizării de venituri din închirierea în scop turistic;
         b) încetarea realizării de venituri din închirierea în scop turistic.

v   Prin începerea realizării de venituri se înțelege prima zi de închiriere a unei camere, iar prin încetarea realizării de venituri se 
înțelege ultima zi de închiriere a aceleiași camere.
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.3 "Date privind impozitul pe veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, impuse pe 
baza normelor de venit"

q Exemplu - Venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, impuse pe baza normelor de venit - 
completarea DU 

O persoană fizică obține în anul 2024 venituri din închirierea în scop turistic a 2 camere situate în locuințe personale, aflată intr-o stațiune turistică de 
interes local din comuna Vama, Județul Satu Mare. Imobilul este situat în mediul rural, locuința nu este racordată la rețeaua publică de canalizare, iar 
suprafețele camerelor închiriate nu depășesc 15 mp fiecare. Persoana fizică nu mai realizează alte venituri.
Norma de venit aplicabilă în anul 2024, corespunzătoare unei camere de închiriat în scop turistic este de 11.000 lei/cameră/an (stabilită prin Ordinul 
MEAT nr.1496/2023).
Modalitatea de calcul a normei de venit pentru fiecare cameră, conform fișei capacității de cazare:
- se reduce norma anuală de venit cu 30%:
11.000 lei – (11.000 lei x 30%) = 7.700 lei/cameră/an

-se determină valoarea normei lunare de venit ajustate:
7.700 lei : 12 luni = 642 lei/cameră/lună

- se determină norma de venit ajustată corespunzătoare perioadei de închiriere, pentru fiecare cameră, conform fișei capacității de cazare:
CAMERA 1 = 2.889 lei/cameră/an
CAMERA 2 = 4.815 lei/cameră/an
Determinarea impozitului:
Venitul anual rezultat din închirierea în scop turistic pentru anul 2024 este 7.704 lei/an (2.889 lei + 4.815 lei)
Impozit pe venit = 10% x norma de venit recalculată(7.704 lei) = 770 lei
Obligații CASS
Persoana fizică NU datorează CASS întrucât, în anul 2024, a realizat venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h) în cuantum de 7.704 lei, deci 
valoarea cumulată a acestora este sub 19.800 lei (6 salarii minime brute pe ţară).
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 



Secţiunea I.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
Subsecţiunea I.1.3 "Date privind impozitul pe veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate 
personală, impuse pe baza normelor de venit"

q Exemplu - Venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, impuse pe baza normelor de 
venit - completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Impozit pe venit



Exemplu - Venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, impuse pe baza normelor de venit 
- completarea DU 
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Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate 

Impozit pe venit



Subsecţiunea I.2 "Date privind veniturile realizate din străinătate"
Subsecţiunea I.2.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din străinătate"

q Venituri realizate din străinătate - completarea DU 

Au obligația completării DU  - persoanele fizice care au realizat, în anul 2024, venituri din străinătate, supuse impozitării în România, cum ar fi: 
venituri din activităţi independente, venituri din valorificarea drepturilor de proprietate intelectuală, venituri din cedarea folosinţei bunurilor, venituri 
din activităţi agricole, piscicultură, silvicultură, venituri sub formă de dividende, venituri sub formă de dobânzi, venituri din premii, venituri din jocuri 
de noroc, câştiguri din transferul titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, 
precum şi din transferul aurului de investiţii, venituri din lichidarea unei persoane juridice, venituri din pensii, remuneraţii/indemnizaţii ale membrilor 
consiliului de administraţie/administratorilor/cenzorilor şi alte venituri similare, venituri din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul 
personal, precum şi alte venituri supuse impunerii potrivit titlului IV din Codul fiscal.

                        - persoanele fizice rezidente române cu domiciliul în România şi persoanele fizice care îndeplinesc condiţiile menţionate 
la art. 59 alin. (2) şi (2^1) din Codul fiscal care desfăşoară activitate salarială în străinătate într- un stat cu care România are încheiată convenţie de 
evitare a dublei impuneri şi sunt plătite pentru activitatea salarială desfăşurată în străinătate de către sau în numele unui angajator care este rezident 
în România ori de un sediu permanent în România (veniturile salariale reprezintă cheltuială deductibilă a unui sediu permanent în România), în 
următoarele situaţii, după caz:
a)în cazul în care persoana fizică a fost prezentă în străinătate pentru o perioadă mai mare decât perioada prevăzută în convenţia de evitare a dublei 
impuneri încheiată de România cu statul în care s-a desfăşurat activitatea;
b)în cazul în care detaşarea în străinătate a persoanei fizice a încetat înainte de perioada prevăzută în convenţia de evitare a dublei impuneri, iar 
angajatorul nu mai poate efectua reţinerea diferenţelor de impozit, întrucât între părţi (angajat - angajator) nu mai există relaţii contractuale 
generatoare de venituri din salarii.
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Subsecţiunea I.2 "Date privind veniturile realizate din străinătate"
Subsecţiunea I.2.1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din străinătate"

q Venituri realizate din străinătate - completarea DU 

Precizări : 
Ø Veniturile realizate din străinătate se supun impozitării prin aplicarea cotelor de impozit asupra bazei de calcul determinate după 

regulile proprii fiecărei categorii de venit, în funcţie de natura acestuia, potrivit Codului fiscal şi a Normelor metodologice date în 
aplicarea Codului fiscal.

Ø În declarație se completează câte o secţiune pentru fiecare ţară - sursă a veniturilor şi pentru fiecare sursă de venit realizat.
Ø Contribuabilii care obţin venituri din străinătate au obligaţia să le declare în declaraţie, precum şi să efectueze calculul şi plata 

impozitului datorat, cu luarea în considerare a metodei de evitare a dublei impuneri, prevăzută de convenţia de evitare a dublei 
impuneri.

Ø Veniturile din activităţi dependente desfăşurate în străinătate şi plătite de un angajator nerezident nu sunt impozabile în România, 
potrivit prevederilor Codului fiscal, nu se declară şi nu fac obiectul creditului fiscal extern.

Ø Persoanele fizice rezidente care, pentru acelaşi venit şi pentru aceeaşi perioadă impozabilă, sunt supuse impozitului pe venit atât 
pe teritoriul României, cât şi în statul străin cu care România are încheiată o convenţie de evitare a dublei impuneri, iar 
respectiva convenţie prevede ca metodă de evitare a dublei impuneri metoda creditului au dreptul la deducerea din impozitul pe 
venit datorat în România a impozitului plătit în străinătate, în limitele prevăzute de Codul fiscal.

Ø Pentru contribuabilii persoane fizice rezidente care realizează un venit şi care, potrivit convenţiei de evitare a dublei impuneri 
încheiate de România cu un alt stat, poate fi impus în celălalt stat, iar respectiva convenţie prevede ca metodă de evitare a dublei 
impuneri metoda scutirii, respectivul venit va fi scutit de impozit în România şi se declară în declaraţie.
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Secţiunea I.3 "Date privind contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorate"
Subsecţiunea I.3.1 "Date privind contribuţia de asigurări sociale(CAS) datorată"

q Contribuţia de asigurări sociale(CAS) - completarea DU 

Au obligația completării acestei secțiuni din DU  - persoanele fizice care au realizat, în cursul anului 2024, venituri din activităţi 
independente determinate potrivit art. 68 şi 69, a venitului brut realizat în baza contractelor de activitate sportivă potrivit art. 68^1, 
precum şi a veniturilor nete din drepturi de proprietate intelectuală determinate potrivit art. 72, art. 72^1 şi 73, a căror valoare anuală 
cumulată este cel puţin egală cu 12 salarii minime brute pe ţară (39.600 lei).
Nu au obligaţia completării DU:
- persoanele fizice care au realizat, în cursul anului 2024, venituri din activităţi independente determinate potrivit art. 68 şi 69, a 
venitului brut realizat în baza contractelor de activitate sportivă potrivit art. 68^1, precum şi a veniturilor nete din drepturi de 
proprietate intelectuală determinate potrivit art. 72, art. 72^1 şi 73, a căror valoare anuală cumulată este sub nivelul a 12 salarii minime 
brute pe ţară (39.600 lei). Acestea pot opta pentru plata CAS.
- persoanele fizice care au realizat, în cursul anului 2024, venituri din drepturi de proprietate intelectuală pentru care contribuţia a fost 
reţinută de către plătitorul de venit și veniturile realizate nu au condus la modificarea plafonului pentru CAS  
În cazul veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală - sunt exceptate de la plata CAS persoanele fizice asigurate în sisteme 
proprii de asigurări sociale, care nu au obligația asigurării în sistemul public de pensii potrivit legii,  cele care au calitatea de 
pensionari sau cele care realizează venituri din salarii și asimilate salariilor
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Secţiunea I.3 "Date privind contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorate"
Subsecţiunea I.3.1 "Date privind contribuţia de asigurări sociale(CAS) datorată"

q Contribuţia de asigurări sociale(CAS) - completarea DU 

Precizări : 
Ø Baza anuală de calcul al contribuţiei de asigurări sociale o reprezintă venitul ales de contribuabil, care nu poate fi mai mic decât:
a) nivelul de 12 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 24 de 
salarii minime brute pe ţară;
b) nivelul de 24 de salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cel puţin egale cu 24 de salarii minime brute pe ţară.
Ø Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 12 salarii minime brute pe ţară sau de cel puţin 24 de salarii minime brute pe ţară, după 

caz, se efectuează prin cumularea veniturilor nete şi/sau a normelor anuale de venit din activităţi independente determinate 
potrivit art. 68 şi 69, a venitului brut realizat în baza contractelor de activitate sportivă potrivit art. 68^1, precum şi a veniturilor 
nete din drepturi de proprietate intelectuală determinate potrivit art. 72, art. 72^1 şi 73, realizate în anul pentru care se datorează 
contribuţia.

Ø Pentru anul fiscal 2024 la stabilirea plafonului minim anual se utilizează nivelul salariului minim brut pe ţară garantat în plată de 
3.300 lei prevăzut în H.G.nr. 900/2023, prin urmare plafoanele de 12/24 sunt 39.600 lei / 79.200 lei
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Secţiunea I.3 "Date privind contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorate"
Subsecţiunea I.3.2 "Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată"

q Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) - completarea DU 

Au obligația completării DU:
- persoanele fizice care au realizat venituri în anul fiscal 2024  cumulate din una sau mai multe surse şi/sau categorii la un nivel cel 
puţin egal cu nivelul a 6 salarii minime pe ţară (19.800 lei, pentru anul 2024) din următoarele categorii:
a)venituri din drepturi de proprietate intelectuală;
b)venituri din asocierea cu o persoană juridică, contribuabil potrivit titlului II sau titlului III din Codul fiscal, pentru care sunt aplicabile 
prevederile art. 125 din Codul fiscal;
c)venituri din cedarea folosinţei bunurilor;
d)venituri din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură;
e)venituri din investiţii;
f)venituri din alte surse,
- persoanele fizice care au realizat în anul fiscal 2024 venituri din drepturi de proprietate intelectuală, în baza contractelor de activitate 
sportivă, din arendă, din asocieri cu persoane juridice contribuabili potrivit titlurilor II sau III, pentru care impozitul se reţine la sursă, 
pentru care, contribuţia de asigurări sociale de sănătate reţinută de către plătitorul de venit a fost stabilită la o bază de calcul mai mică 
decât nivelul a 12 sau 24 de salarii minime brute pe ţară, iar nivelul venitului net sau brut, după caz, cumulat realizat este cel puţin egal 
cu 12, respectiv 24 de salarii minime brute pe ţară.
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Secţiunea I.3 "Date privind contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate 
datorate"
Subsecţiunea I.3.2 "Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată"

q Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) - completarea DU 

Nu au obligaţia completării DU:
- persoanele fizice exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, prevăzute la art. 154 din Codul fiscal, 
pentru veniturile exceptate la acele litere;
- persoanele care dețin o asigurare pentru boală și maternitate în sistemul de securitate socială din alt stat membru al 
Uniunii Europene, Spațiului Economic European și Confederația Elvețiană sau în statele cu care România are încheiate 
acorduri bilaterale de securitate socială cu prevederi pentru asigurarea de boală-maternitate, în temeiul legislației interne 
a statelor respective, care produce efecte pe teritoriul României, și fac dovada valabilității asigurării;
-persoanele fizice, în situaţia în care venitul realizat se încadrează în acelaşi plafon cu venitul estimat declarat în 
formularul 212 "Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice - capitolul II.
- persoanele fizice care au realizat în anul fiscal de impunere venituri cel puţin la nivelul a 6 salarii de bază minime brute 
pe ţară, din categoriile de venituri pentru care contribuţia se reţine la sursă de către plătitorul de venit , cum sunt: venituri 
din drepturi de proprietate intelectuală, venituri în baza contractelor de activitate sportivă, venituri din arendă, venituri din 
asocieri cu persoane juridice, contribuabili potrivit titlului II sau titlului III din Codul fiscal.
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Secţiunea I.3 "Date privind contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorate"
Subsecţiunea I.3.2 "Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată"

q Contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) - completarea DU 

Precizări : 
Ø Baza anuală de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate o reprezintă:
a) nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 6 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 12 salarii minime brute pe 
ţară;

b) nivelul de 12 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 24 de salarii minime 
brute pe ţară;

c) nivelul de 24 de salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cel puţin egale cu 24 de salarii minime brute pe ţară

Ø Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 6, 12 sau 24 de salarii minime brute pe ţară, după caz, se efectuează prin cumularea următoarelor 
venituri :

a) venitul net din drepturi de proprietate intelectuală, stabilit după acordarea cotei de cheltuieli forfetare prevăzute la art. 72 şi 72^1, precum şi venitul 
net din drepturi de proprietate intelectuală determinat potrivit prevederilor art. 73;

b) venitul net distribuit din asocieri cu persoane juridice, contribuabili potrivit prevederilor titlului II sau titlului III, determinat potrivit prevederilor art. 
125 alin. (8) şi (9);

c) venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor, stabilite potrivit art. 84 - 85;
d) venitul şi/sau câştigul/câştigul net din investiţii, stabilit conform dispoziţiilor art. 94 - 97. În cazul veniturilor din dobânzi se iau în calcul sumele plătite, 

diminuate cu impozitul reţinut, iar în cazul veniturilor din dividende se iau în calcul dividendele plătite, diminuate cu impozitul reţinut, distribuite 
începând cu anul 2018;

e) venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, stabilite potrivit art. 104 - 106;
f) venitul brut, câştigul şi/sau venitul impozabil din alte surse, stabilit potrivit art. 114 - 116.

Ø Pentru anul fiscal 2024 la stabilirea plafonului minim anual se utilizează nivelul salariului minim brut pe ţară garantat în plată de 3.300 lei 
prevăzut în H.G.nr. 900/2023, prin urmare plafoanele de 6/12/24 salarii sunt de 19.800 lei / 39.600 lei / 79.200 lei.
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Vă mulțumim 
pentru participare !
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